
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06303042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 063 • Arari, quarta-feira, 3 de abril de 2024 • Edição regular • 4 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N° 002/2021. CONTRATO Nº 378/2023 .............................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 CONTRATO Nº 156/2024 ........................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 157/2024 ...................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 158/2024 ...................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 159/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 160/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 161/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 162/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 163/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. CONTRATO Nº 164/2024 ...................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023 CONTRATO Nº 034/2024 ....................................................................................................................................................... 3 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 108/2024 ........................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 109/2024 ........................................................................................................................................................ 3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO.  
3º TERMO ADITIVO DE PRAZO.  
INEXIGIBILIDADE N° 002/2021.  
CONTRATO Nº 378/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Terceiro Termo 

Aditivo De Prazo Através De Serviço Continu-

ado Ao Contrato Nº 007/2021 – Inexigibilidade 

N° 002/2021. Contrato Nº 378/2023 Pelo Pre-

sente Instrumento Particular De Contrato, De 

Um Lado O Município De Arari - Ma, Através Da 

Secretaria De Administração E Gestão Finan-

ceira, Neste Ato Representada Legalmente Pela 

Secretaria De Administração E Gestão Finan-

ceira, O Sr Dini Jakson Machado Praseres, E A 

Empresa BARROS, FERNANDES & BORGNETH 

ADVOGADOS ASSOCIADOS,  Objeto  Presta-

ção De Serviços De Assessoria Jurídica Para O 

Município De Arari - Ma. Vigência: A Vigência 

Do Presente Aditivo Contratual Se Estenderá A 

Partir De 02/11/2023, Pelo Prazo De 11 (Onze) 

Meses, Até 02 De Outubro De 2024, Conforme 

Determina Art. 57 Da Lei 8.666/93.. Dotação 

Orçamentária 02.02.02 – Secretaria de Ad-

ministração e Gestão Financeira; 

04.122.0001.2007.0000 - Manut. e funciona-

mento da secretaria de Administração e Gestão 

Financeira; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor Total:  O Va-

lor original do Contrato não será acrescido. As-

sinam BARROS, FERNANDES & BORGNETH 

ADVOGADOS ASSOCIADOS e Dini Jakson Ma-

chado Praseres- Secretário Municipal de Admi-

nistração e Gestão Financeira. Arari-MA 01 de 

novembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024  
CONTRATO Nº 156/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Pregão Eletrônico Nº 001/2024 Con-
trato Nº 156/2024 PARTES: O município de 
ARARI-MA através da secretaria municipal de 
Desenvolvimento neste ato representado pelo 
Secretário o Sr.  César Luís Pires Ericeira e a em-
presa I C FESH DO MARANHÃO LTDA. Objeto: 
Registro De Preço Para Futura E Eventual Con-
tratação Para Fornecimento De Peixe Para O 
Município De Arari – MA Referente À Semana 
Santa. Vencimento: O prazo de vigência da 
contratação terá início na data de 25/03/2024 
e encerramento em 31/12/2024, na forma do 
artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, e, em 
caso de serviços e fornecimentos contínuos, po-
derão ser prorrogáveis por até 10 anos, na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, 
de 2021. Dotação Orçamentária Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.02.11 – Sec. Mun. De Agricultura e Desen. 
Economico; Função 04 – Administração; Sub-
função 122 – Administração Geral; Projeto/ati-
vidade 2041 – Man. e Func. da Secretaria de 
Agricultura; Natureza da despesa 33.90.32 – 
Material, Bem e/ou Serviço para distribuição 
gratuita; Subelemento da despesa 33.90.32.05 
– Mercadorias para Doação. VALOR TOTAL O 
valor do presente Contrato é de ITEM 01 – R$ 
53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos 
reais) e ITEM 02 – R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), em conformidade com a proposta apre-
sentada pela CONTRATADA, conforme quadro 
abaixo Data da Assinatura: 26 de março de 
2024 Assinam: I C FESH DO MARANHÃO 
LTDA e César Luís Pires Ericeira. 

EXTRATO DE CONTRATO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 157/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Pregão Eletrônico N.º 036/2023/Cclc 
Sistema De Registro De Preço - Srp N.º 
036/2023 Contrato De Fornecimento E Serviço 
Contrato Nº 157/2024 Pelo Presente Instru-
mento, Que Entre Si Celebram O Município De 
Arari/Ma Por Intermédio Da Secretaria Munici-
pal De Administração E Gestão Financeira, 
Neste Ato Representada Pelo Secretário Muni-
cipal De Administração E Gestão Financeira, O 
Sr. Dini Jakson Machado Praseres, E De Outro 
Lado A Empresa CORESMA – COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, Ob-
jeto: Contratada, Convencionam: Registro De 
Preços Para Contratação De Empresa Para Pres-
tação De Serviços De Manutenção Preventiva E 
Corretiva De Cartuchos E Toners Com Aquisição 
E Reposição De Peças Para Impressoras E Mul-
tifuncionais, Para O Município De Arari - Ma, 
Subordinado Às Seguintes Cláusulas E Condi-
ções: Vencimento O contrato vigorará até 31 
de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentá-
ria Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Execu-
tivo; Unidade 02 – Secretaria de Administração; 
Função 04 – Administração; Subfunção 122 – 
Administração Geral; Projeto/atividade 2007 – 
Man. e Funcionamento da Secretaria de Admi-
nistração; Natureza da despesa 33.90.30 – Ma-
terial de consumo; 33.90.39 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento da 
despesa 33.90.30.17 – Material de processa-
mento de dados; 33.90.39.95 – Manut. Con-
sertos Equipamentos de Processamentos de Da-
dos O valor global para a presente contrata-
ção é de R$ 26.160,60 (vinte e seis mil, cento e 
sessenta reais e sessenta centavos); Assinam  
CORESMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS LTDA e Sr Dini Jakson Machado 
Praseres - Secretário Municipal de Administra-
ção e Gestão Financeira. Arari-MA 05 de ja-
neiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 158/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
158/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
neste ato representada pela Secretária Munici-
pal de Saúde, a  Sra. Rosário do Desterro Ri-
beiro Abas, e de outro lado a empresa CO-
RESMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA, objeto: Registro De Pre-
ços Para Contratação De Empresa Para Presta-
ção De Serviços De Manutenção Preventiva E 
Corretiva De Cartuchos E Toners Com Aquisição 
E Reposição De Peças Para Impressoras E Mul-
tifuncionais, Para O Município De Arari - Ma: 
Vencimento O contrato vigorará até 31 de De-
zembro de 2024. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 05.00 – Secretária Municipal de Sa-
úde; Função 10 – Saude; Subfunção 122 – Ad-
ministração Geral; Projeto/atividade 2061 – 
Manut. e Fun. Da Secretária de Saúde; Natureza 
da despesa 33.90.30 – Material de consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pes-
soa jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.17 – Material de processamento de 
dados; 33.90.39.95 – Manut. Consertos Equi-
pamentos de Processamentos de Dados. O va-
lor global O valor global para a presente con-
tratação é de R$ 8.694,36 (oito mil, seiscentos 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 062 • Arari, terça-feira, 2 de abril de 2024 • Edição regular 

e noventa e quatro reais e trinta e seis centa-
vos); Assinam CORESMA – COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA e a  
Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas - Secretá-
ria Municipal de Saúde. Arari-MA 05 de janeiro 
de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 159/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
159/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio do Fundo Municipal De Saúde, , neste 
ato representada pela Secretária Municipal de 
Saúde, a  Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas, 
e de outro lado a empresa CORESMA – CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
LTDA, objeto: Registro De Preços Para Contra-
tação De Empresa Para Prestação De Serviços 
De Manutenção Preventiva E Corretiva De Car-
tuchos E Toners Com Aquisição E Reposição De 
Peças Para Impressoras E Multifuncionais, Para 
O Município De Arari - MA: Vencimento O 
contrato vigorará até 31 de Dezembro de 2024. 
Dotação Orçamentária Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saúde; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 2043 – Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica – PAB; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; 33.90.39 – 
Outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; 
Subelemento da despesa 33.90.30.17 – Mate-
rial de processamento de dados; 33.90.39.95 – 
Manut. Consertos Equipamentos de Processa-
mentos de Dados; Fonte de Recurso; Órgão 02 
– Poder Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Mu-
nicipal de Saúde; Função 10 – Saúde; Subfun-
ção 301 – Atenção Básica; Projeto/atividade 
2048 – Manut. e Fun. Média e Alta Complexi-
dade – MAC; Natureza da despesa 33.90.30 – 
Material de consumo; 33.90.39 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento 
da despesa 33.90.30.17 – Material de proces-
samento de dados; 33.90.39.95 – Manut. Con-
sertos Equipamentos de Processamentos de Da-
dos. O valor global O valor global para a pre-
sente contratação é de R$ 12.931,44 (doze mil, 
novecentos e trinta e um reais e quarenta e 
quatro centavos), sendo R$ 6.465,72 (seis mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
e dois centavos) pelo PAB e R$ 6.465,72 (seis 
mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e se-
tenta e dois centavos) pelo MAC; Assinam 
CORESMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS LTDA e a Sra. Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas - Secretária Municipal de 
Saude. Arari-MA 05 de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 160/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
160/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio da Secretaria Municipal De Educação, 

neste ato representada pelo Secretário Munici-
pal de Educação, o  Sr. Marcelo Sousa Santana, 
e de outro lado a empresa CORESMA – CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
LTDA, objeto: Registro De Preços Para Contra-
tação De Empresa Para Prestação De Serviços 
De Manutenção Preventiva E Corretiva De Car-
tuchos E Toners Com Aquisição E Reposição De 
Peças Para Impressoras E Multifuncionais, Para 
O Município De Arari - Ma: Vencimento: O 
contrato vigorará até 31 de Dezembro de 2024. 
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 02.04 – 
Secretaria de Educação; Função 12 – Educação; 
Subfunção 361 – Ensino Fundamental; Pro-
jeto/atividade 2117 – Manut. e Funcionamento 
do Salário Educação – QSE; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; 
33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pes-
soa jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.17 – Material de processamento de 
dados; 33.90.39.95 – Manut. Consertos Equi-
pamentos de Processamentos de Dados; Fonte 
de Recurso//Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 02.06 – Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino – MDE; Função 12 – Educação; Sub-
função 361 – Ensino Fundamental; Projeto/ati-
vidade 2024 – Funcionamento do Ensino Fun-
damental; Natureza da despesa 33.90.30 – 
Material de consumo; 33.90.39 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento 
da despesa 33.90.30.17 – Material de proces-
samento de dados; 33.90.39.95 – Manut. Con-
sertos Equipamentos de Processamentos de Da-
dos//Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 02.04 – Secretaria de Educa-
ção; Função 12 – Educação; Subfunção 361 – 
Ensino Fundamental; Projeto/atividade 2017 – 
Manut. e Funcionamento da Secretaria de Edu-
cação; Natureza da despesa 33.90.30 – Mate-
rial de consumo; 33.90.39 – Outros serviços de 
Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento da 
despesa 33.90.30.17 – Material de processa-
mento de dados; 33.90.39.95 – Manut. Con-
sertos Equipamentos de Processamentos de Da-
dos. O valor global:  O valor global para a 
presente contratação é de R$ 12.444,40 (doze 
mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta centavos); Assinam:  CORESMA – 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMEN-
TOS LTDA e o Sr. Marcelo Sousa Santana - Se-
cretário Municipal de Educação. Arari-MA 05 
de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 161/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
161/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio do Fundo De Manutenção E Desenvolvi-
mento Da Educação Básica E Valorização Do 
Profissional Da Educação - FUNDEB, neste ato 
representada pelo Secretário Municipal de Edu-
cação, o  Sr. Marcelo Sousa Santana, e de outro 
lado a empresa CORESMA – COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, ob-
jeto: Registro De Preços Para Contratação De 
Empresa Para Prestação De Serviços De Manu-
tenção Preventiva E Corretiva De Cartuchos E 
Toners Com Aquisição E Reposição De Peças 

Para Impressoras E Multifuncionais, Para O Mu-
nicípio De Arari - Ma: Vencimento: O contrato 
vigorará até 31 de Dezembro de 2024. Dota-
ção Orçamentária: Fonte de Recurso Órgão 
02 – Poder Executivo Unidade 06 – FUNDEB 
Função 12 – Educação Subfunção 361 – Ensino 
Fundamental Projeto/atividade 2019 – Funcio-
namento Da Rede de Ensino Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo 
33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pes-
soa jurídica Subelemento da despesa 
33.90.30.17 – Material de processamento de 
dados 33.90.39.95 – Manut. Consertos Equi-
pamentos de Processamentos de Dados. O va-
lor global: O valor global para a presente con-
tratação é de R$ 13.772,10 (treze mil, setecen-
tos e setenta e dois reais e dez centavos); Assi-
nam:  CORESMA – COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS LTDA e o Sr. Marcelo 
Sousa Santana - Secretário Municipal de Educa-
ção. Arari-MA 05 de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 162/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
162/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Assistência Social, a  Sra. Roseline 
Santos Sousa, e de outro lado a empresa CO-
RESMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA, objeto: Registro De Pre-
ços Para Contratação De Empresa Para Presta-
ção De Serviços De Manutenção Preventiva E 
Corretiva De Cartuchos E Toners Com Aquisição 
E Reposição De Peças Para Impressoras E Mul-
tifuncionais, Para O Município De Arari - Ma: 
Vencimento O contrato vigorará até 31 de De-
zembro de 2024. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 12 – Secretaria de Assistência Social; 
Função 08 – Assistência Social; Subfunção 122 
– Administração Geral; Projeto/atividade 2058 
– Funcionamento da Secretaria de Assistência 
Social; Natureza da despesa 33.90.30 – Mate-
rial de consumo; 33.90.39 – Outros serviços de 
Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento da 
despesa 33.90.30.17 – Material de processa-
mento de dados; 33.90.39.95 – Manut. Con-
sertos Equipamentos de Processamentos de Da-
dos. O valor global O valor global para a pre-
sente contratação é de R$ 6.465,72 (seis mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
e dois centavos); Assinam CORESMA – CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
LTDA e a Sra. Roseline santos Sousa - Secretária 
Municipal de Assistencia Social. Arari-MA 05 de 
janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 163/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
163/2024 Pelo presente instrumento, que entre 

si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio do Fundo Municipal De Assistência So-
cial, neste ato representada pela Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social, a  Sra. Roseline 
Santos Sousa, e de outro lado a empresa CO-
RESMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA, objeto: Registro De Pre-
ços Para Contratação De Empresa Para Presta-
ção De Serviços De Manutenção Preventiva E 
Corretiva De Cartuchos E Toners Com Aquisição 
E Reposição De Peças Para Impressoras E Mul-
tifuncionais, Para O Município De Arari - Ma: 
Vencimento O contrato vigorará até 31 de De-
zembro de 2024. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 07 – Fundo de Assistencia Social; Fun-
ção 08 – Assistencia Social; Subfunção 122 – 
Administração Geral; Projeto/atividade 2030 – 
Funcionamento do Fundo de Assistencia Social; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; 33.90.39 – Outros serviços de Tercei-
ros – Pessoa jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.17 – Material de processamento de 
dados; 33.90.39.95 – Manut. Consertos Equi-
pamentos de Processamentos de Dados. O va-
lor global O valor global para a presente con-
tratação é de R$ 13.229,16 (treze mil, duzentos 
e vinte e nove reais e dezesseis centavos); As-
sinam CORESMA – COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS LTDA e a Sra. Rose-
line santos Sousa - Secretária Municipal de As-
sistencia Social. Arari-MA 05 de janeiro de 
2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2023. 
CONTRATO Nº 164/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De pregão eletrônico n.º 036/2023/cclc 
sistema de registro de preço - srp n.º 036/2023 
contrato de fornecimento e serviço contrato nº 
164/2024 Pelo presente instrumento, que entre 
si celebram o Município de Arari/MA, por inter-
médio do Fundo Municipal De Direitos do Idoso, 
neste ato representada pela Secretária Munici-
pal de Assistência Social, a  Sra. Roseline Santos 
Sousa, e de outro lado a empresa CORESMA – 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMEN-
TOS LTDA, objeto: Registro De Preços Para 
Contratação De Empresa Para Prestação De 
Serviços De Manutenção Preventiva E Corretiva 
De Cartuchos E Toners Com Aquisição E Repo-
sição De Peças Para Impressoras E Multifuncio-
nais, Para O Município De Arari - Ma: Venci-
mento O contrato vigorará até 31 de Dezem-
bro de 2024. Dotação Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 09 – Fundo 
Municipal de Direitos do Idoso; Função 08 – As-
sistência Social; Subfunção 241 – Assistência 
ao Idoso; Projeto/atividade 2136 – Manuten-
ção e Funcionamento do Fundo do Idoso; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de 
consmo; Subelemento da despesa 33.90.30.99 
– Outros materiais de consumo. O valor glo-
bal O valor global para a presente contratação 
é de R$ 6.465,72 (seis mil, quatrocentos e ses-
senta e cinco reais e setenta e dois centavos); 
Assinam CORESMA – COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS LTDA e a Sra. Rose-
line santos Sousa - Secretária Municipal de As-
sistencia Social. Arari-MA 05 de janeiro de 
2024. 
 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 062 • Arari, terça-feira, 2 de abril de 2024 • Edição regular 

EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023  
CONTRATO Nº 034/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
040/2023 Contrato Nº 034/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal De Administração E Gestão Finan-
ceira, neste ato representada pelo(a) Secretá-
rio(a) Municipal de Administração e Gestão Fi-
nanceira, o(a) Sr(a). Dini Jakson Machado Pra-
seres, e a empresa T M M PRAZERES LTDA. Ob-
jeto Registro De Preços Para Eventual Contra-
tação De Empresa Para Aquisição De Material 
De Expediente Para As Secretarias Do Município 
De Arari – Ma. Vencimento O contrato vigo-
rará até 31 de dezembro de 2024. Dotação 
Orçamentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 02 – Secretaria de 
Administração; Função 04 – Administração; 
Subfunção 122 – Administração Geral; Pro-
jeto/atividade 2007 – Man. e Funcionamento 
da Secretaria de Administração; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.16 – Material 
de Expediente. Valor LOTE I - O valor global 
para a presente contratação é de R$ 
330.666,45. (Trezentos e trinta mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e cinco cen-
tavos); Assinam T M M PRAZERES LTDA e Sr 

Dini Jakson Machado Praseres - Secretário Mu-
nicipal de Administração e Gestão Financeira. 
Arari-MA 10 de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023  
CONTRATO Nº 108/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato De Fornecimento Pregão Eletrônico Nº 
044/2023 Contrato Nº 108/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da secretaria 
municipal de Meio Ambiente E Recursos Natu-
rais, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, o Sr.  César Luis 
Pires Ericeira e a empresa MEARIM DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação De 
Postos De Combustível Para Abastecimento Do 
Município De Arari – Ma Vencimento: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2024, po-
dendo ser prorrogado, de comum acordo entre 
as partes, de acordo com o art. 57 da lei 
8.666/93 e legislação correlata, por meio de 
termo aditivo. Dotação Orçamentária Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 02.02.03 – Sec. de Meio Ambiente e Ges-
tao dos Rec. Naturais; Função 18 – Gestão Am-
biental; Subfunção 541 – Preservação e Con-
servação Ambiental; Projeto/atividade 2104 – 
Man. e Func. da Secretaria de Meio Ambiente; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa 

33.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Au-
tomotivos. VALOR TOTAL O valor Global por 
Item com maior desconto para a presente con-
tratação é de: Item 1 – desconto de 1,07% po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 19.230,00 
(dezenove mil, duzentos e trinta reais); Item 2 – 
desconto de 1,51% podendo chegar o valor 
máximo de R$ 234.720,00 (duzentos e trinta e 
quatro mil, setecentos e vinte reais) e item 3 – 
desconto de 1,48% podendo chegar o valor 
máximo de R$ 143.910,00 (cento e quarenta e 
três mil, novecentos e dez reais), totalizando R$ 
397.860,00 (trezentos e noventa e sete mil, oi-
tocentos e sessenta reais); Data da Assina-
tura: 23 de fevereiro de 2024. Assinam: ME-
ARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e Sr. Cé-
sar Luis Pires Ericeira - Secretário Municipal de 
De Meio Ambiente E Recursos Naturais, 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023  
CONTRATO Nº 109/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato De Fornecimento Pregão Eletrônico Nº 
044/2023 Contrato Nº 109/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da secretaria 
municipal de Planejamento, neste ato represen-
tado (a) pelo(a) Secretário(a) Municipal de Pla-
nejamento, o(a) Sr(a). José Luiz Fernandes Ri-
beiro, e a empresa MEARIM DERIVADOS DE PE-
TROLEO LTDA. Objeto: Contratação De Postos 

De Combustível Para Abastecimento Do Muni-
cípio De Arari – Ma Vencimento: O contrato 
vigorará até 31 de dezembro de 2024, podendo 
ser prorrogado, de comum acordo entre as par-
tes, de acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e 
legislação correlata, por meio de termo aditivo. 
Dotação Orçamentária Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 02.02.19 
– Secretaria Mun. de Planejamento; Função 04 
– Administração; Subfunção 122 – Administra-
ção Geral; Projeto/atividade 2012 – Man. e 
Funcionamento da Secretaria de Planejamento; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Au-
tomotivos. VALOR TOTAL: O valor Global por 
Item com maior desconto para a presente 
19.230,00 (dezenove mil, duzentos e trinta re-
ais); Item 2 – desconto de 1,51% podendo che-
gar o valor máximo de R$ 117.360,00 (cento e 
dezessete mil, trezentos e sessenta reais) e item 
3 – desconto de 1,48% podendo chegar o valor 
máximo de R$ 71.955,00 (setenta e um mil, no-
vecentos e cinquenta e cinco reais), totalizando 
R$ 208.545,00 (duzentos e oito mil, quinhentos 
e quarenta e cinco reais); Data da Assina-
tura: 05 de janeiro de 2024. Assinam: MEA-
RIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e Sr. José 
Luiz Fernandes Ribeiro - Secretário Municipal de 
planejamento. 



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM06303042024 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 063 • Arari, quarta-feira, 3 de abril de 2024 • Edição regular • 4 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM06303042024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


		2024-04-03T12:40:41-0300




